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“

การบันทึกรายการของกิจการทีจ่ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่
การจัดท าบัญชีของกิจการที่จดภาษีมูลค่าเพิ่ม ยังคงปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยมี

บัญชีภาษีซื้อ ภาษีขาย ภาษีมูลค่าเพิ่ม ลูกหนี้/เจ้าหนี-้กรมสรรพากร เพิ่มเข้ามา ทั้งนี้
ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาคณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ต้องยื่นแบบ ภ.พ. 30 พร้อมช าระภาษี (ถ้ามี) เป็นรายเดือนทุกเดือนภายในวันที่ 15 ของเดือน
ถัดไปในอัตราภาษี 7% ของยอดรายรับ ซึ่งการบันทึกรายการที่มีภาษีมูลค่าเพิ่ม จะบันทึกดังนี้

1. บันทึกรายการเกี่ยวกับภาษีซื้อ

1.1 ซื้อสินค้าทั้งเงินสดและเงินเชื่อ
เดบิต ซื้อสินค้า XX

ภาษีซื้อ XX
เครดิต เจ้าหนี้การค้าหรือเงินสด XX



1.2 จ่ายช าระหนี้ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

เดบิต เจ้าหนี้การค้า XX

เครดิต เงินสดหรือธนาคาร XX

1.3 ส่งคืนสินค้าและได้รับใบลดหนี้แล้ว

เดบิต เจ้าหนี้การค้า XX

เครดิต ส่งคืนสินค้า XX

ภาษีซื้อ XX

1.4 เมื่อได้รับส่วนลดเงินสดจากการช าระหนี้

เดบิต เจ้าหนี้การค้า XX

เครดิต เงินสดหรือธนาคาร XX

ส่วนลดรับ XX



2. บันทึกรายการเกี่ยวกับภาษีขาย

2.1 ขายสินค้าทั้งเงินสดและเงินเชื่อ

เดบิต เงินสด หรือลูกหนี้การค้า XX

เครดิต ขายสินค้า XX

ภาษีขาย XX

2.2 ได้รับช าระราคาสินค้าไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วน

เดบิต เงินสดหรือธนาคาร XX

เครดิต ลูกหนี้การค้า XX

2.3 รับคืนสินค้าทั้งท่ีขายเป็นเงินสดและเงินเชื่อ

เดบิต รับคืนสินค้า XX

ภาษีขาย XX

เครดิต เงินสดหรือลูกหนี้การค้า XX



2.4 ให้ส่วนลดเงินสดเมื่อรับช าระหนี้

เดบิต เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร XX

ส่วนลดจ่าย * XX

เครดิต ลูกหน้ีการค้า XX

* ส่วนลดจ่ายจะค านวณจากยอดขายสินค้าหักรับคืนสินค้า (ไม่น าภาษีขายมาคิด)

3. การปิดบัญชีเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม

3.1 ถ้าภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ

เดบิต ภาษีขาย XX

เครดิต ภาษีซื้อ XX

ภาษีมูลค่าเพิ่ม XX

- หากยอดภาษีมูลค่าเพิ่มคงเหลอืด้านเครดิตในวันสิ้นเดือน จะโอนเข้าบัญชีเจ้าหนี้

เดบิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม XX

เครดิต เจ้าหนี-้กรมสรรพากร XX



- ยื่นขอช าระภาษีมูลค่าเพิ่มภายในวันที่ 15 เดือนถัดไป (ภ.พ. 30)
เดบิต เจ้าหนี้ - กรมสรรพากร XX

เครดิต เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร XX
3.2 ถ้าบัญชีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย

เดบิต ภาษีขาย XX
ภาษีมูลค่าเพิ่ม XX
เครดิต ภาษีซื้อ XX

- หากยอดภาษีมูลค่าเพิ่มคงเหลอืด้านเดบิต และกิจการประสงค์จะขอคืนภาษีจะบันทึกตั้งกรมสรรพากรเป็นลูกหนี้
เดบิต ลูกหน้ี - กรมสรรพากร XX

เครดิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม XX
หากกิจการจะขอยกยอดภาษีที่ช าระเกินในเดือนนั้นๆ ไปใช้ในเดือนถัดไปก็สามารถน ายอดภาษียกไปรวมใน

เดือนถัดไปได้



- ยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปเพื่อขอรับคืนเงินภาษี

เดบิต เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร XX

เครดิต ลูกหน้ี - กรมสรรพากร XX





การบันทึกรายการซื้อสินคา้กรณีมีส่วนลดรับ

กิจการซื้อสินค้ามาแล้วขายสินค้าไป หรือกิจการที่ซื้อวัตถุดิบมาผลิตสินค้าหากได้รับส่วนลดรับส่วนลดจะหักจากราคาทุน
ของสินค้า ซึ่งจะท าให้เกิดผลกระทบต่อต้นทุนขายและสนิค้าคงเหลอื ซึ่งส่วนลด(Discounts) แบ่งเป็น 2 ชนิด คือ

1. ส่วนลดการค้า (Trade Discounts) คือส่วนลดที่ผู้ขายลดให้แก่ผู้ซื้อจากราคาที่ตั้งไว้เพื่อจูงใจให้ผู้ซื้อได้ซื้อสินค้านัน้ๆ 
โดยจะก าหนดอัตราส่วนลดหรือก าหนดจ านวนเงินส่วนลดไว้ ผู้ขายจะบันทึกบัญชีขายสินคา้ด้วยราคาที่หักส่วนลดการค้าแล้ว ส่วน
ผู้ซื้อก็จะบันทึกบัญชีซื้อสินค้าด้วยราคาที่หักส่วนลดการค้าแล้ว นั่นคือหักส่วนลดทันทีในวันที่ซื้อหรือขาย จึงไม่บันทึกบัญชีส่วนลด

2. ส่วนลดเงินสด (Cash Discounts) คือส่วนลดที่ผู้ขาย(เจ้าหนี)้ ลดให้ผู้ซื้อ (ลูกหนี)้ เพื่อจูงใจให้ลูกหนี้ช าระเงินภายใน
ก าหนดเวลาที่จะได้ส่วนลด ซึ่งส่วนลดเงินสดจะบันทึกในบัญชีส่วนลดรับด้านลูกหนี้หรือส่วนลดจ่ายด้านเจ้าหนี้ ซึ่งทางด้านลูกหนี้
จะบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนลดเงินสด 2 วิธีคือ





บัญชีซื้อสินค้านั้นต้องหักส่วนลดการค้าและส่วนลดเงินสด (ส่วนลดเงินสดคิดจากยอด 10,000 x3% 
= 300) ก่อนจึงบันทึกบัญชี บัญชีภาษีซื้อต้องคิดจากยอดซื้อตามใบก ากับสินค้าซึ่งหักส่วนลดการค้าแล้ว



ถ้าหากกิจการไม่สามารถช าระหนี้ภายในก าหนดเวลาที่จะได้ส่วนลด ตามตัวอย่างที่ 1 เช่น

กิจการช าระหนี้เม่ือวันที่ 28 ธันวาคม 25X1 จะบันทึกบัญชี ดังน้ี



ในวันสิ้นงวดบัญชี กิจการยังไม่ช าระหนี้และเลยก าหนดที่ได้ส่วนลดเงินสดแลว้ ตาม
ตัวอย่างที่ 1 กิจการช าระหน้ี เมื่อวันที่ 4 มกราคม 25X2 จะต้องปรับปรุงบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 
25X1 ก่อนที่จะช าระหนี้โดยบันทึกบัญชี ดังนี้



เมื่อบันทึกการปรับปรุงบัญชีในสิ้นงวดแล้ว ในวันช าระเงินจะบันทึกบัญชีดังนี้



2.2 บันทึกบัญชีวิธีไม่หักส่วนลด (Gross Method) เป็นวิธีที่นิยมใช้ทั่วไปจะบันทึกบัญชีโดย 
เครดิตบัญชีเจ้าหนี้การค้าด้วยราคาซื้อหักส่วนลดการค้าแต่ก่อนหักส่วนลดเงินสด และเดบิตบัญชีซื้อสินคา้
ตามราคาในใบก ากับสินค้า

ตัวอย่างที่ 2 เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 25X1 บริษัทซื้อสินค้า 10,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
เงื่อนไข3/10, n/30 ช าระหนี้ให้เจ้าหนี้วันที่ 25 ธันวาคม



ถ้ากิจการช าระหนี้ไม่ทันก าหนดที่จะได้รับส่วนลด ก็ไม่ต้องปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้
การค้าจะบันทึกในวันที่ช าระหนี้เลย ตามตัวอย่างที่ 2 ถ้าหากกิจการช าระหนี้เมื่อวันที่ 4 
มกราคม 25X2    จะบันทึกบัญชีดังนี้



การบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ

การบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธีคือ

1. วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory System) วิธี
นี้จะใช้บัญชีซื้อสินค้าในการบันทึกรายการซื้อสินค้าระหว่างงวด บัญชีสินค้าคงเหลือจะแสดง
เป็นสินค้าคงเหลือยกมาในวันต้นงวดซึ่งไม่มีการเปลี่ยนแปลงตามรายการที่เกิดขึ้นในระหว่าง
งวด เนื่องจากบันทึกในบัญชีซื้อสินค้า เมื่อซื้อสินค้าและบันทึกบัญชีขายเมื่อขายสินค้า ไม่ได้
บันทึกในบัญชีสินค้าคงเหลือ ในวันสิ้นงวด บัญชีสินค้าคงเหลือจะบันทึกตามจ านวนเงินที่
ค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือได้ ส่วนสินค้าคงเหลือต้นงวดก็จะปิดเข้าบัญชีต้นทุนขาย ซึ่ง
ต้นทุนขายจะค านวณจากสินค้าคงเหลือต้นงวดบวกด้วยยอดซื้อสุทธิและหักด้วยสินค้าคงเหลือ
ปลายงวด



2. วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inven
tory System) วิธีนี้จะบันทึกรายการซื้อสินค้าในบัญชีสินค้าคงเหลือ
โดยตรง และเมื่อขายสินค้าก็จะบันทึกในบัญชีต้นทุนขายและบันทึกลด
ยอดสินค้าคงเหลือ ฉะนั้นวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องจะไม่
บันทึกบัญชีซื้อสินค้า ค่าขนส่งเข้าส่งคืนสินค้า ส่วนลดรับ วิธีนี้กิจการจะ
จัดท าทะเบียนสินค้าเพื่อบันทึกการรับจ่ายอย่างต่อเนื่อง ท าให้กิจการ
ทราบยอดสินค้าคงเหลือในราคาทุนตลอดเวลา จึงเรียกว่า วิธีบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง



ตัวอย่างท่ี 3 ร้านจริงใจ มีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของเมื่อวันที่ 1 มกราคม 25X1 ดังน้ี

เงินสด 35,815 บาท

ลูกหน้ีการค้า-ร้านทับทิม 13,910 บาท

สินค้าคงเหลือ 8,000 บาท

อุปกรณ์ส านักงาน 40,000 บาท

ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 8,000 บาท

เจ้าหนี้การค้า – ร้านแก้ว 18,725 บาท

เงินกู้ 15,000 บาท

ทุน–นายจริงใจ 56,000 บาท



ร้านจริงใจได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีรายการค้าระหว่างเดือน ดังนี้



ให้ท า บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปตามวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและวิธีบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่อง

การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป







* กิจการจะต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป โดยบันทึกบัญชีดังนี้

เดบิต เจ้าหนี้ – กรมสรรพากร 616

เครดิต เงินสด 616



การบันทึกบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวกับต้นทุนขาย

ในการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด บัญชีที่
เกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย คือ บัญชีสินค้าคงเหลือ ซื้อสินค้า ค่าขนส่งเข้า ส่งคืนสินค้า และ
ส่วนลดรับ ส่วนวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องจะมีบัญชีที่เกี่ยวข้อง 2 บัญชีคือ 
บัญชีสินค้าคงเหลือ และบัญชีต้นทุนขายดังนั้น วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 
จึงไม่ต้องตรวจนับ เพื่อค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือและไม่ต้องค านวณหาต้นทุนขายในวัน
สิ้นงวดบัญชี แต่วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด จะต้องตรวจนับเพื่อค านวณ
ต้นทุนสินค้าคงเหลือปลายงวด และค านวณหาต้นทุนขาย

การผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องกับต้นทุน
ขายทั้ง 2 วิธี แสดงได้ดังนี้



ตัวอย่างที่ 4 จากสมุดรายวันทั่วไปตามตัวอย่างที่ 3 จะผ่านไปบัญชีแยกประเภททั่วไปที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขายดังนี้



จะเห็นได้ว่าในการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด บัญชี
ที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย จะมี 5 บัญชี ส่วนวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง มี 2 บัญชี 
ซึ่งการบันทึกทั้ง 2 วิธี จะมีข้อแตกต่างกันดังนี้





การปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป

การปิดบัญชีในวันสิ้นงวดบัญชีตามวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดนั้น 
จะปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 6 ขั้นตอน แต่ตามวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ
แบบต่อเนื่อง จะปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปเพียง 4 ขั้นตอน เพราะไม่ต้องปิดบัญชีเข้า
ต้นทุนขายเนื่องจากทราบยอดต้นทุนขายจากบัญชีแยกประเภททั่วไปแล้ว จึงน ามาปิด
บัญชีได้เลย จะลดขั้นตอนการปิดบัญชีไป 2 ขั้นตอน ซึ่งแสดงดังนี้



การปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป


